
RE\1297766LV.docx PE756.919v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0152/2024

26.2.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas vietnieka / 
Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu

iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par Alekseja Navaļnija slepkavību un nepieciešamību Savienībai rīkoties, lai 
atbalstītu politieslodzītos un represēto pilsonisko sabiedrību Krievijā
(2024/2579(RSP))

Michael Gahler, Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Željana Zovko, Inese 
Vaidere
PPE grupas vārdā



PE756.919v01-00 2/4 RE\1297766LV.docx

LV

B9-0152/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Alekseja Navaļnija slepkavību un nepieciešamību 
Savienībai rīkoties, lai atbalstītu politieslodzītos un represēto pilsonisko sabiedrību 
Krievijā
(2024/2579(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Krieviju,

– ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
2024. gada 19. februāra Eiropas Savienības vārdā sniegto paziņojumu par Alekseja 
Navaļnija nāvi,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā 2021. gada Saharova balva par domas brīvību tika piešķirta Aleksejam 
Navaļnijam; tā kā Aleksejs Navaļnijs kopš 2021. gada februāra ir ieslodzīts necilvēcīgos 
apstākļos un viņa pēdējā ieslodzījuma vieta bija Jamalas Ņencu autonomajā apvidū 
Sibīrijas rietumos, kur 2024. gada 16. februārī viņš tika noslepkavots; 

B. tā kā Aleksejs Navaļnijs iemiesoja Krievijas tautas cīņu par brīvību un demokrātiju; tā 
kā viņš nenogurstoši un drosmīgi turpināja cīņu, nosodot režīma korupciju;

C. tā kā Alekseju Navaļniju cietumā noslepkavoja Krievijas prezidents Vladimirs Putins un 
viņa rokaspuiši — tie, kuri ir pārņēmuši kontroli pār Krieviju un cenšas nogalināt 
Alekseja Navaļnija sapni par citādāku, demokrātisku, brīnišķīgu nākotnes Krieviju un 
nozagt Krievijas tautai šo sapni un cerību;

D. tā kā Krievija nav tikai Putins un Putins nepārstāv visu Krieviju; tā kā Alekseja 
Navaļnija slepkavība neizbeigs cerību par tādu Krieviju, kurai viņš ticēja; tā kā šī cerība 
paliks kopā ar Krievijas iedzīvotājiem līdz brīdim, kad Krievija kļūs par demokrātiju;

E. tā kā Rietumiem būtu jāatbalsta Krievijas demokrātisko spēku centieni pārveidot 
Krieviju saskaņā ar Alekseja Navaļnija un daudzu parasto Krievijas iedzīvotāju 
sapņiem, jo tas ir vienīgais veids, kā panākt ilgstošu mieru un stabilitāti Eiropas 
kontinentā; tā kā šāda pārveide var notikt tikai tad, ja Ukraina ar Rietumu palīdzību 
sakauj Krieviju; tā kā mūsu Rietumu demokrātijas ir parādā par šo ceļu uz ilgstošo 
noturīgu mieru Ukrainas karavīriem un tiem, kuri kā, piemēram, Aleksejs Navaļnijs, ir 
cīnījušies pret diktatūrām un tirāniem;

F. tā kā pilna apjoma militāra atbalsta sniegšana Ukrainai, lai tā varētu sevi aizstāvēt un 
sakaut Putinu viņa agresijas karā, ir ES politikas pamatprincips; tā kā Rietumiem 
nevajadzētu baidīties no Ukrainas uzvaras, jo šī uzvara pavērs iespēju Krievijā īstenot 
pāreju uz demokrātiju, kas ir arī daļa no Alekseja Navaļnija sapņa;

G. tā kā, lai izbeigtu lielākos un pastāvīgākos draudus, ko rada autoritārā Krievija, 
Rietumiem un ES būtu jāiegulda ne tikai NATO preventīvajās un aizsardzības 



RE\1297766LV.docx 3/4 PE756.919v01-00

LV

stratēģijās, ne tikai savās ES un valstu militārajās spējās, bet arī Alekseja Navaļnija 
sapņa īstenošanā: (a) a) panākot Ukrainas uzvaru un tās integrāciju ar ES un NATO, jo 
tas ir veids, kā Krievijā mazināt nostalģiju pēc impērijas un iznīcināt Putina režīma 
mantojumu; un b) ES sniegt stratēģisku un regulāru atbalstu Krievijas opozīcijai un 
pilsoniskajai sabiedrībai un izstrādāt ES iesaistes stratēģiju citādākai, demokrātiskai, 
brīnišķīgai nākotnes Krieviju, stiprinot Krievijas iedzīvotāju cerības;

H. tā kā Alekseja Navaļnija slepkavība attālā Arktikas soda kolonijā ir starptautisks 
noziegums, par kuru Putins būtu jāsauc pie atbildības, jo Aleksejs Navaļnijs tur tika 
nosūtīts un nogalināts pēc Putina rīkojumiem;

I. tā kā ES būtu efektīvi jāreaģē uz bezprecedenta represijām Krievijā, masveida piespiedu 
mobilizāciju un režīmā pilnīgu kontroli pār sabiedrību, izmantojot bailes un kara 
draudus; tā kā šos noziegumus var kvalificēt kā noziegumus pret cilvēci un ES savā 
līmenī būtu jāsāk nepieciešamie sagatavošanās darbi, lai sāktu starptautisku tiesvedību;

J. tā kā ES un pārējai brīvajai pasaulei Krievijas demokrātijas pārstāvjiem ir jāpiedāvā 
sava solidaritāte, rīcība un sadarbība, jo viņi savā valstī nevēlas diktatūru vai 
apspiešanu;

K. tā kā ES būtu jāatbalsta vienkāršo Krievijas iedzīvotāju, kā arī Krievijas opozīcijas un 
pilsoniskās sabiedrības centieni padarīt Alekseja Navaļnija sapni par realitāti;

L. tā kā ES pienākums ir aizstāvēt Alekseja Navaļnija cerības un nosargāt tās priekš 
Krievijas iedzīvotājiem; tā kā Alekseja Navaļnija piemiņai būtu jāiemiesojas ES 
ikdienas darbā, jo nerīkoties nedrīkst;

M. tā kā Eiropa var būt vienota gan Ukrainas uzvarai, gan demokrātijas uzvarai Krievijā; tā 
kā apvienošanās nekā nedarīšanā atstātu ļoti sliktu iespaidu;

N. tā kā Parlaments tic, ka nākotnē Krievijā ir iespējama demokrātija; tā kā ES vajadzētu 
būt stratēģijai nākotnes Krievijai, Alekseja Navaļnija Krievijai,

1. pauž sašutumu par Alekseja Navaļnija slepkavību; uzsver, ka par šo slepkavību pilnībā 
ir atbildīga Krievijas valsts, īpaši Putins;

2. piemin Alekseju Navaļniju un izsaka līdzjūtību viņa sievai Jūlijai Navaļnijai, viņu 
bērniem, Alekseja Navaļnija mātei, tuviniekiem un draugiem, kā arī viņa 
līdzstrādniekiem un atbalstītājiem;

3. prasa veikt starptautisku un neatkarīgu izmeklēšanu par Alekseja Navaļnija slepkavību;

4. atbalsta Krievijas neatkarīgo pilsonisko sabiedrību un demokrātisko opozīciju; prasa 
atbrīvot visus Krievijas politieslodzītos;

5. aicina ES iestādes paziņot, ka gaidāmās tā saucamās prezidenta vēlēšanas ir 
nelikumīgas un ka Putins nav leģitīms prezidents;

6. aicina ES izstrādāt un pieņemt visaptverošu plaša mēroga sankciju sarakstu, ko 
piemērot personām un nozarēm tā, lai efektīvi pretdarbotos Putinam un viņa tuvākajam 



PE756.919v01-00 4/4 RE\1297766LV.docx

LV

politiķu un uzņēmēju lokam;

7. aicina ES iestādes izstrādāt visaptverošu ilgtermiņa redzējumu un stratēģiju, lai pēc 
Putina režīma sabrukuma palīdzētu Krievijas demokrātiskajiem spēkiem un 
pilsoniskajai sabiedrībai veidot ilgtspējīgu demokrātiju Krievijā, kas ļautu Krievijai 
uzplaukt kā normālai Eiropas valstij;

8. aicina ES ieguldīt visus nepieciešamos resursus šajā stratēģijā, lai piepildītos Alekseja 
Navaļnija sapnis, jo tas nodrošinās stabilitāti un mieru un novērsīs draudus, ko rada 
postimperiāla, autoritāra un agresīva Krievijas Federācija;

9. uzsver, ka šajā stratēģijā būtu jāiekļauj pasākumi, lai piedāvātu strukturālu un regulāru 
atbalstu un sadarbību Krievijas demokrātiskajiem spēkiem un pilsoniskajai sabiedrībai 
gan Krievijā, gan trimdā, kā arī jāparedz Rietumu palīdzības nosacījumi Krievijas 
pārejai uz demokrātiju; aicina ES iestādes nekavējoties publicēt plānu ES tālākajām 
politiskajām attiecībām ar Krieviju, kad tā būs demokrātiska, kas var būt jaunas 
paaudzes starptautisks nolīgums ar demokrātisko Krieviju;

10. aicina dalībvalstis un ES Rietumu partnerus raudzīties uz Ukrainas uzvaru un 
eiroatlantisko integrāciju ne tikai kā uz drošības un panākumu priekšnosacījumu, bet arī 
kā uz vienu no galvenajiem ES politikas instrumentiem pozitīvu pārmaiņu atbalstīšanai 
ES austrumu kaimiņvalstīs Baltkrievijā un Krievijā;

11. uzsver, ka ES un tās dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem partneriem visā pasaulē ir 
jāturpina politiski, ekonomiski un militāri atbalstīt Ukrainu; uzsver, ka Ukrainas uzvara 
un kleptokrātiskā Putina režīma sagrāve būs Alekseja Navaļnija pēcnāves uzvara;

12. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijas priekšsēdētājas vietniekam / 
Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, Padomei un 
Komisijai.


